SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 1 de 4

EDITAL nº 187, de 2022 –  SEI nº 22.0.000024758-1

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre

as normas gerais para ingresso e participação no WORKSHOP SOBRE INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E

PLATAFORMAS DIGITAIS se realizar no dia 1º de setembro de 2022, mediante as condições determinadas

neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Workshop sobre Investigação Criminal e Plataformas Digitais

Objetivo: Oportunizar aos(às) participantes o conhecimento sobre o uso das plataformas de redes sociais convidadas

para fins de coleta de evidências e meios de provas que serão utilizadas no âmbito do sistema processual.

Período de Inscrições: 24 de agosto até 1º de setembro de 2022

Inscrições: As inscrições serão realizadas pela Secretaria Acadêmica Virtual (SAV), e o link será disponibilizado no

Portal da Esmat;

As inscrições dos(as) servidores(as) públicos(as) convidados(as) deverão ser feitas por indicação da chefia do Núcleo

de Inteligência e Segurança Institucional, que encaminhará em documento único nome completo, CPF, e-mail e
telefone dos(as) indicados(as), via Sistema Eletrônico de Informação SEI nº 22.0.000024758-1, para que  ejam

realizadas pela Secretaria Acadêmica Virtual;

Ressalta-se que o(a) aluno(a) deverá acompanhar seu e-mail para tomar conhecimento da situação da matrícula, se

foi homologada, ou não.

Públicos-Alvo:

Magistrados e magistradas do Poder Judiciário Tocantinense;

Promotores(as) de Justiça;

Delegados(as) da Polícia;

Delegados(as) da Polícia Federal;

Servidores e servidoras do Núcleo de Inteligência e Segurança Institucional;
Servidores(as) públicos(as) convidados(as).

Carga Horária: 4 horas-aula

Modalidade:  Presencial

Local:  Auditoria do Tribunal de Justiça

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 300

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e magistradas do Poder Judiciário Tocantinense;

3.2 Serem promotores(as) de Justiça;

3.3 Serem delegados(as) da Polícia;

3.4 Serem delegados(as) da Polícia Federal;

3.5 Serem servidores e servidoras do Núcleo de Inteligência e Segurança Institucional;

3.6 Serem servidores(as) públicos(as) convidados(as).

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 2 de 4

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos e as inscritas deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item deste

Edital;

4.2 Frequência

4.2.1 Haverá tolerância de 15 minutos após o horário definido para início, e 15 minutos antes do horário definido

para o final da atividade;

4.2.2 As frequências serão registradas por meio eletrônico, na entrada e na saída de cada período, quando não for
possível a verificação da frequência pelo leitor do código de barras, poderá haver lista de presença, a qual deverá

ser assinada exclusivamente pelo(a) aluno(a);

4.3 Os(As) alunos(as) deverão cumprir no mínimo 75% de frequência, para certificação;

4.4 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.5 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da

Escola, pelo e-mail: sacad.esmat@gmail.com ou pelos telefones: (63) 3218-4256 ou 3218-4408;

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será

comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato

em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

WORKSHOP SOBRE INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E PLATAFORMAS DIGITAIS

Dia 1º de

setembro de

2022

Das 8h às 8h20 Credenciamento

Das 8h20 às 8h30
Abertura do

Evento

Abertura do Evento

Desembargador João Rigo Guimarães

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins

Desembargador Pedro Nelson de Miranda

Coutinho

Coordenador do Núcleo de Inteligência e

Segurança Institucional

Das 8h30 às 10h30 Palestra Virtual

Tema: Ferramentas de Apoio às Investigações

Criminais – Facebook, Instagram & WhatsApp

Palestrantes: Dario Campregher Neto

                       Gerente de Relacionamento com
autoridades em investigações criminais para

América Latina.

                       Vanessa Macieri Pestana

                       Gerente de Relacionamento com

autoridades para América latina no Facebook

Brasil

Das 10h30 às 11h INTERVALO

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 3 de 4

Das 11h às 12h
Palestra

Presencial

Tema: Investigação criminal e plataformas

digitais: como utilizar o Tik Tok na coleta de

dados.

Palestrante: Paulo Ricardo Aguiar de Deus

Representante da rede social e gerente de

Relações com Autoridades da Persecução

Criminal no Brasil, pelo Tik Tok.

Das 12h às 12h20 Interatividade entre os(as) participantes e palestrantes .

Carga Horária  4 horas-aula

PALESTRANTES

 5.1.1

Nome Dario Campregher Neto

Síntese do

Currículo

Law Enforcement Outreach Manager/LATAM – Gerente de Relacionamento com

Autoridades em Investigação Criminal para América Latina. Gerente de

Relacionamento com Autoridades em Investigações Criminais; responsável por

desenvolver e manter relacionamentos estratégicos com autoridades policiais e

órgãos governamentais relacionados aos aplicativos Facebook e Instagram, com foco

em segurança na Internet e coalizões setoriais relacionadas no Brasil e noutros países

da América Latina. Com formação em Direito, e cursos de extensão na Kenessaw

State University e Canadian Police College. Atuou como policial federal por 12 anos

antes de integrar a equipe de Outreach do Facebook para América Latina. Possui
grande experiência em investigações criminais.

5.1.2

Nome Vanessa Macieri Pestana

Síntese do Currículo

Law Enforcement Outreach Manager/LATAM – Gerente de Relacionamento com

Autoridades em Investigação Criminal para América Latina. Gerente de Relacionamento

com Autoridades para América Latina no Facebook Brasil, com foco no aplicativo

Whatsapp. Após 11 anos na Polícia Civil do Estado de São Paulo, passou os últimos 14

anos à frente de grandes corporações, como a Telefônica, Western Union, Unilever,

99App e atualmente do Facebook, trabalhando nos departamentos jurídicos, de

inteligência, segurança física e eletrônica, análises forenses e investigações. Formada em

Direito. Pós-Graduada em Administração de Empresas, pela FGV.

5.1.3

Nome Paulo Ricardo Aguiar de Deus

Síntese do Currículo

Gerente de Relações com Autoridades da Persecução Criminal no Brasil, pelo Tik Tok.

Advogado, especialista em Direito Público. Mestre em Direito Processual Penal, pelo

Centro Universitário de Brasília. Foi policial federal por 12 anos, tendo atuado como

analista na repressão ao tráfico de entorpecentes e combate ao crime organizado, além de

ter sido operador no Comando de Operações Táticas e parecerista da Coordenação de

Produtos Controlados e Segurança Privada.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão

ser encaminhados à Coordenação do evento.

Palmas-TO, 24 de agosto de 2022.

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 4 de 4

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Diretor Geral da Esmat

	5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO
	Desembargador MARCO VILLAS BOAS
	Diretor Geral da Esmat